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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu proudových chráničů. V první

kapitole je rozebírán aktuální stav problematiky. Jsou zde uvedeny nové trendy proudových

chráničů, typy pouţívané v projektech a instalacích a ochrana obvodů s frekvenčními měniči.

Ve druhé kapitole je popsán princip, provedení a uţití proudových chráničů, jejich třídění,

parametry a způsoby značení. Poslední kapitola se zabývá ověřením vypínací schopnosti

vybraného zařízení.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on an analysis of residual current circuit

breakers. The first chapter analyzes the current state of the issue. New trends in residual

current circuit breakers, the types used in technical projects and electrical installations and

protection of circuits with frequency converters are listed. The second chapter describes the

principles, design and usage of residual current circuit breakers, their classification,

characteristics and marking methods. The last chapter deals with verification of breaking

capacity of a selected device.
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Úvod

V této bakalářské práci jsou uvedeny důleţité informace jak z oblasti konstrukce

proudových chráničů, tak z oblasti jejich pouţití se zohledněním platných elektrotechnických

předpisů.

V dnešní době si můţeme dovolit říci, ţe se naše předpisy přiblíţily evropské praxi

natolik, ţe u nových instalací nenalézáme ţádné podstatné rozdíly ani v provedení instalace,

ani v technické úrovni jednotlivých komponentů.

Přestoţe se v oblasti techniky proudových chráničů neočekávají podstatné změny, při

podrobnějším sledování změn trendů si lze povšimnout některých úprav. K jistému posunu

názorů došlo v případě proudových chráničů závislých na napájecím napětí (typy DI), kde

byla rozšířena pouţitelnost těchto typů i pro ochranu neţivých částí. Další okruh problémů je

neţádoucí vybavování chráničů, kde je v mnoha případech řešením pouţití zpoţděných typů

(G, S), coţ se také promítlo do mezinárodních předpisů. Těmto a dalším změnám je zde

věnována přiměřená pozornost.

Proudové chrániče se v naší elektrotechnické praxi staly běţnými přístroji a rychle

zaujaly své místo ve všech nových instalacích. Je pravda, ţe ve většině případů vystačíme

s běţnými typy, avšak v některých zapojeních se neobejdeme bez detailnějších informací.

Aby bylo moţné tyto ochranné přístroje pouţívat cílevědomě a správně, je nezbytné znát

jejich vlastnosti. Dá se však říci, ţe jiţ při dodrţení několika základních pravidel nevznikají

větší problémy.

Nezřídka se dostáváme i do situace, kdy je pouţití proudových chráničů nutno odmítnout,

protoţe charakter elektrického obvodu není vůbec vhodný pro jejich nasazení (například

z důvodů velkých unikajících proudů). Pro doplnění informací není bez zajímavosti, ţe

v některých zemích je upřednostňováno pouţití určitých typů chráničů, a to často jen podle

toho, jakou pozici má ten který výrobce na domácím trhu a také jak silný vliv má na přípravu

elektrotechnických předpisů.

Jako příklad mohou poslouţit německé předpisy, kde jsou povinně pouţívány typy citlivé

na stejnosměrnou sloţku proudu (typ A, příp. doporučován typ B), a to nejen z technických

důvodů, ale z velké části i z důvodů domácího původu patentů na uvedené typy. Naproti tomu

například typy s vysokou odolností proti rázovým proudům, které jsou nezbytné pro ochranu

před neţádoucím vybavením (koordinace se svodiči přepětí) zde nenacházejí významnější

podporu, protoţe domovskou zemí patentu je Rakousko.
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1 Aktuální stav problematiky proudových chráničů

1.1 Nové trendy v oblasti proudových chráničů

Nasazení proudových chráničů s sebou přineslo prokazatelné zvýšení bezpečnosti

elektrických instalací, coţ je moţné doloţit sniţováním počtu smrtelných úrazů. Hromadné

pouţívání proudových chráničů, zejména těch citlivých, však nebylo dáno uvědoměním

uţivatelů, elektrotechniků nebo projektantů. Hlavním důvodem bylo zavedení nových

elektrotechnických norem pro instalace, kde se předepisují oblasti jejich povinného pouţití.

V těchto normách se setkáme v podstatě jen s definicí citlivostí a někdy i s určením typu

přístroje, ale konstrukční provedení se můţe lišit v závislosti na nabídce příslušného

výrobce. [1]

Potřebujeme-li se dozvědět více informací o vlastních přístrojích, je nutné se podívat do

příslušných výrobkových norem, které jsou pro výrobce závazné. Jedná se zejména o Soubor

norem ČSN EN 61008 ed. 2 Proudové chrániče bez vestavěné nadproudové ochrany pro

domovní a podobné použití (RCCB) a ČSN EN 61009 ed. 2 Proudové chrániče s vestavěnou

nadproudovou ochranou pro domovní a podobné použití (RCBO), kde jsou podrobně popsány

vlastnosti, konstrukční provedení a zkušební postupy. Srovnáme-li rozsah norem před dvaceti

lety s rozsahem současných norem, je zřejmé, ţe výrobkové normy jsou stále podrobnější,

sloţitější, a tudíţ i podstatně rozsáhlejší. Na co před lety stačila jedna útlá norma, je dnes k

dispozici celý soubor norem, jehoţ jednotlivé části se dále dělí a rozrůstají a je potřeba

pracovat s aktuálním zněním. [1]

Otázkou je, proč se vývoj ubírá touto cestou. Odpověď je vcelku jasná: hlavním

hybatelem změn jsou výrobci, kteří hledají stále nová řešení, investují nemalé peníze do

vlastních řešení, a tudíţ mají zájem, aby se právě jejich řešení promítlo i do výrobkových

norem, které odráţejí existující stav techniky. Zpoţdění mezi realizací nového technického

řešení, jeho zapracováním do mezinárodních norem a poté i vydáním finální verze normy se

podle sloţitosti projednávání pohybuje od jednoho roku do několika let. Protoţe zavedení

evropských výrobkových norem u nás podléhá pravidlům členství v evropské normalizační

organizaci CENELEC, zavedení je povinné a národní znění se musí plně shodovat s

evropskou normou. To znamená, ţe k dalšímu prodlení ve vydání národních verzí nedochází a

aktuální národní verze norem přesně kopírují evropské normy. Výhoda spočívá v tom, ţe je

moţné pracovat se stejným zněním výrobkových norem ve všech zemích Evropy, coţ

významně zjednodušuje volný pohyb zboţí. V kaţdém okamţiku se situace mění a odhad
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trendů ve vývoji závisí i na měnících se poţadavcích zákazníků a současně i na moţnostech

výrobců. [1]

1.2 Typy používané v projektech a instalacích

V elektrických instalacích po celé Evropě se dnes setkáváme se základními typy

proudových chráničů. V domovních instalacích se nejčastěji jedná o typy bez zpoţdění a

s citlivostí na střídavé reziduální proudy (typ AC), pouze pro chrániče na začátku instalace se

pouţívají selektivní typy (vypínací charakteristika S). Jen v náročnějších aplikacích, hlavně

v průmyslu, jsou pouţívány i další typy (typ A), které postupně nabývají na významu. [1]

Co se týká jiţ zmíněných vypínacích charakteristik, velice důleţitým parametrem je

právě časové zpoţdění (resp. doba nepůsobení). Tato vlastnost významně zlepšuje odolnost

proti neţádoucímu vybavení. Ku prospěchu věci se na začátku instalací stále více pouţívají i

selektivní proudové chrániče, které jsou předepisovány jiţ mnoho let, ale přesto se stále

setkáváme i s nevhodnými nezpoţděnými typy. Při volbě citlivosti 300 mA splňují současně i

podmínky pro protipoţární ochranu a v nových projektech jsou pouţívány stále častěji. To je

jednoznačně pozitivní trend, který je vyvolán povinností jejich instalace ve vyjmenovaných

případech (zvýšené nebezpečí vzniku poţáru, dřevostavby, vestavby atd.). Někteří výrobci se

tomuto trendu přizpůsobili a nabízejí speciální provedení navrţená právě pro funkci vstupního

chrániče v instalaci. Vedle selektivních typů se stále častěji pouţívají i proudové chrániče

s krátkodobým zpoţděním u nás známé jako typy G, které jsou odolné proti neţádoucím

vybavením aţ do 3 kA (měřeno tvarem vlny 8/20 μs). Jejich pouţitím se omezí neţádoucí

vybavení, která jsou způsobena hlavně přechodnými jevy při spínání obvodů s kapacitami

(dlouhá vedení, odrušovací kondenzátory) a dále činností svodičů přepětí. Právě zde vidíme

zřejmý posun v přístupu většiny výrobců. Zatímco ještě před patnácti, dvaceti lety bylo toto


[…]


Po nastavení poţadovaného vybavovacího reziduálního proudu se obvod zapojí podle

Obr. 3.5. V okamţiku sepnutí spínače se pomocí osciloskopu začíná měřit vybavovací čas

proudového chrániče.

Obr. 3.5 Schéma zapojení pro měření vybavovacího času

Přesné určení okamţiku, kdy se začíná měřit vybavovací čas proudového chrániče,

umoţňuje tzv. trigger (triggering) osciloskopu. Je to nastavení okamţiku, od kdy je

vykreslován signál. Buď můţe být odvozen od úrovně vstupního napětí, u vícevstupových

R1 A

R1 A
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osciloskopů i od libovolného vstupu, stejně tak je moţné nastavit i časový okamţik zvoleného

začátku na libovolné místo osy x, takţe je moţné zobrazit nejen průběh po triggeru, ale i před

ním. Tento interní trigger je moţné nahradit externím zdrojem napětí, od kterého je potom

trigger vytvořen. Často se pouţívá u průběhů, které nejsou cyklické, tedy zobrazení jednoho

náhodného průběhu. Osciloskop čeká na nastavený trigger a poté zastaví načítání a zobrazí

průběh. Při měření této bakalářské práce byl pouţit externí zdroj stejnosměrného napětí

(9 V baterie), od kterého byl trigger vytvořen. Spínač na Obr. 3.5 je dvojitý, jeho sepnutím

začne ověřovaným proudovým chráničem procházet vybavovací reziduální proud a zároveň je

spouštěn trigger osciloskopu.

IΔn = 300 mA

IΔn = 500 mA

IΔa = IΔn IΔa = 2 IΔn IΔa = 5 IΔn

IΔa = IΔn IΔa = 2 IΔn IΔa = 5 IΔn

tvyb [ms] tvyb [ms] tvyb [ms]

tvyb [ms] tvyb [ms] tvyb [ms]

23,8 13,2 11,2

31 25,8 11,4

32 22,2 28,4

33,8 19 11,2

20 16,8 18,6

17,2 14,8 23,4

18,4 19,8 22,6

20,6 18,6 26,4

30,4 21,8 18,2

28,8 16,6 17,8

Tab. 3.2 Změřené hodnoty vybavovacího času
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Obr. 3.6 Pracovní obrazovka osciloskopu při měření vybavovacího času proudového chrániče
IΔn = 300 mA při IΔa = IΔn (začátek měření kladnou polaritou)

Obr. 3.7 Pracovní obrazovka osciloskopu při měření vybavovacího času proudového chrániče
IΔn = 300 mA při IΔa = IΔn (začátek měření zápornou polaritou)
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Obr. 3.8 Pracovní obrazovka osciloskopu při měření vybavovacího času proudového chrániče
IΔn = 500 mA při IΔa = 2 IΔn (začátek měření kladnou polaritou)

Obr. 3.9 Pracovní obrazovka osciloskopu při měření vybavovacího času proudového chrániče
IΔn = 500 mA při IΔa = 5 IΔn (začátek měření zápornou polaritou)
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Závěr

Z naměřených hodnot vybavovacího reziduálního proudu uvedených v Tab. 3.1 můţeme

konstatovat, ţe oba ověřované proudové chrániče vypínají v dovoleném tolerančním pásmu

od 50 % do 100 % IΔn. Proudový chránič se jmenovitým vybavovacím reziduálním proudem

IΔn = 300 mA vybavoval při cca. 80 % IΔn. Proudový chránič se jmenovitým vybavovacím

reziduálním proudem IΔn = 500 mA vybavoval jiţ při cca. 60 % IΔn.

Proudový chránič je elektromechanický přístroj a při opakovaných měřeních se jeho

konstrukční díly a elektrické části opakovaně nenalézají v naprosto stejném stavu. To je také

důvod, proč ani nelze docílit naprosto stejných naměřených hodnot (zejména u typu bez

zpoţdění s velmi krátkými vybavovacími časy), navíc, připočítáme-li přípustný rozptyl chyb

měřících přístrojů.

Z naměřených hodnot vybavovacího času uvedených v Tab. 3.2 můţeme konstatovat, ţe

oba ověřované proudové chrániče vypínají v dovoleném tolerančním pásmu (viz Tab. 2.2).

Oba proudové chrániče vybavují poměrně s velkou časovou rezervou a to platí zejména pro

vybavovací reziduální proudy IΔa = IΔn a IΔa = 2 IΔn. Při IΔa = IΔn byla průměrná změřená

hodnota vybavovacího času pro oba chrániče cca. 26 ms, přičemţ vybavovací čas nesmí

překročit 300 ms. Při IΔa = 2 IΔn byla pro oba chrániče průměrná změřená hodnota

vybavovacího času cca. 20 ms, přičemţ vybavovací čas nesmí překročit 150 ms. Při IΔa = 5 IΔn

byla průměrná změřená hodnota vybavovacího času cca. 18 ms téţ pro oba proudové

chrániče, přičemţ vybavovací čas nesmí překročit 40 ms.

Měření s různou počáteční polaritou vykazuje rozdíly v naměřených hodnotách

vypínacího času (viz polarizované vybavovací relé). Avšak i při měření se stejnou polaritou

měřícího proudu dojde u nezpoţděných chráničů k rozptylu naměřených vypínacích časů o

10 ms (půlvlna síťového kmitočtu). Vysvětlení tohoto jevu souvisí s hysterezní křivkou

materiálu součtového transformátoru. Při vypnutí proudového chrániče totiţ zůstává v jádru

transformátoru remanentní magnetismus Br, a pokud je jeho polarita opačná neţ indukce B

vybuzená pomocí měřícího proudu In, dochází k posunutí vybavovacího času o 10 ms (část

energie nutné k vybavení relé se spotřebuje na odbuzení remanentního magnetizmu).
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