Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza proudových chráničů
Student: Lukáš ZÍKA Std. číslo: E10B0274P
Oponent: Jana Lidáková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalář ve své práci řešil problematiku proudových chráničů, přičemž se zabýval především vypínací schopností daného zařízení. Tuto schopnost prakticky ověřil při měření v laboratořích. Student splnil zásady pro vypracování v plném rozsahu. V práci jsou uvedeny všechny důležité informace ve srozumitelné a přehledné formě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jaká česká norma uvádí pravidla pro použití chráničů a kdy je dle této normy nutné jejich nasazení? Uveďte konkrétní příklad.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce